INDICAÇÃO Nº 28/25
Do edil: Felício Molinari Sobrinho

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após
ouvido o Plenário, indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, que
proceda a estudos e tome as legais e cabíveis providências, junto ao
órgão competente para que viabilize estudos da grade de medicamentos
da farmácia da UBS II JULIANA RODRIGUES SIMOES LIMA,
aumentando se possível as moléculas para atender os tratamentos da
população.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação, que se precisa de uma atenção
maior da secretaria responsável, para que viabilize com planejamento e
estudo o aumento da grade de medicamentos na farmácia da UBS II
JULIANA RODRIGUES SIMOES LIMA, sabemos da importância dos
medicamentos nos tratamentos de doenças e principalmente para
atender as pessoas que mais precisam. Nessa razão é importante manter
os grupos existentes de medicamentos na farmácia, mas ao mesmo
tempo adequar com novos ativos farmacológicos atendendo
principalmente as prescrições de médicos especialistas, exemplos são
medicamentos para diabetes, muitos deles temos condições de ter em
nosso município, assim deixando o campo burocrático de ter que entrar
com documentação com pedido para alto custo.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2025.

Felício Molinari Sobrinho
Vereador